



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月26日

上場会社名 株式会社 七十七銀行
 コード番号 8341 URL <http://www.77bank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 札

(氏名) 氏家 照彦
 (氏名) 小野寺 芳一
 TEL 022-267-1111
 特定取引勘定設置の有無 無

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	27,305	△2.9	7,825	79.4	4,851	89.1
25年3月期第1四半期	28,130	△1.3	4,361	31.1	2,564	76.9

(注)包括利益 26年3月期第1四半期 6,192百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △1,824百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	12.97	12.92
25年3月期第1四半期	6.86	6.84

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年3月期第1四半期	7,986,790		372,439		4.5	
25年3月期	8,261,103		367,533		4.3	

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期 361,114百万円 25年3月期 356,579百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		3.50	—	3.50	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	10,500	21.4	6,500	51.9	17.38	
通期	21,000	△11.9	13,000	4.4	34.77	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	383,278,734 株	25年3月期	383,278,734 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	9,424,428 株	25年3月期	9,418,890 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	373,856,713 株	25年3月期1Q	373,772,312 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

[目 次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
[説明資料] 平成 25 年度第 1 四半期決算について【単体ベース】	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、国債等債券売却益の減少等によりその他業務収益が減少したほか、連結子会社の収入が減少したこともあり、前年同期比 8 億 25 百万円減少の 273 億 5 百万円となりました。

他方、経常費用は、有価証券の減損処理額が減少したこと等から、前年同期比 42 億 88 百万円減少の 194 億 80 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 34 億 64 百万円増加の 78 億 25 百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比 22 億 87 百万円増加の 48 億 51 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、預金（譲渡性預金を含む）は、公金預金が減少したこと等から、前連結会計年度末比 2,875 億円減少し、7 兆 4,582 億円となりました。

一方、貸出金は、地公体等向け貸出等の減少により、前連結会計年度末比 317 億円減少し、3 兆 7,308 億円となりました。また、有価証券は、国債を中心に運用額が増加し、前連結会計年度末比 2,051 億円増加の 3 兆 6,200 億円となりました。

なお、総資産の当第 1 四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比 2,743 億円減少し、7 兆 9,867 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成 25 年 5 月 10 日に公表した業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	595,492	184,894
コールローン及び買入手形	371,507	331,357
買入金銭債権	18,523	10,578
商品有価証券	24,361	28,932
金銭の信託	53,950	56,558
有価証券	3,414,907	3,620,075
貸出金	3,762,620	3,730,879
外国為替	2,023	2,839
リース債権及びリース投資資産	16,566	16,503
その他資産	29,931	33,723
有形固定資産	35,026	34,587
無形固定資産	364	361
繰延税金資産	8,687	8,255
支払承諾見返	26,403	26,013
貸倒引当金	△99,261	△98,769
資産の部合計	8,261,103	7,986,790
負債の部		
預金	6,893,014	6,853,647
譲渡性預金	852,790	604,570
コールマネー及び売渡手形	2,821	—
債券貸借取引受入担保金	18,489	31,356
借入金	27,802	27,026
外国為替	110	121
その他負債	37,977	37,808
役員賞与引当金	42	—
退職給付引当金	32,566	32,400
役員退職慰労引当金	74	30
睡眠預金払戻損失引当金	275	230
偶発損失引当金	1,081	1,023
災害損失引当金	122	122
支払承諾	26,403	26,013
負債の部合計	7,893,570	7,614,350
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	7,835	7,835
利益剰余金	267,400	270,943
自己株式	△4,569	△4,572
株主資本合計	295,324	298,864
その他有価証券評価差額金	61,593	62,464
繰延ヘッジ損益	△338	△214
その他の包括利益累計額合計	61,254	62,250
新株予約権	482	517
少数株主持分	10,471	10,807
純資産の部合計	367,533	372,439
負債及び純資産の部合計	8,261,103	7,986,790

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	28,130	27,305
資金運用収益	18,739	19,012
(うち貸出金利息)	12,538	11,765
(うち有価証券利息配当金)	5,980	7,039
役務取引等収益	4,104	4,258
その他業務収益	4,361	2,723
その他経常収益	925	1,310
経常費用	23,768	19,480
資金調達費用	960	942
(うち預金利息)	711	657
役務取引等費用	1,262	1,286
その他業務費用	2,648	2,399
営業経費	14,710	14,496
その他経常費用	4,188	355
経常利益	4,361	7,825
特別利益	—	—
特別損失	—	—
税金等調整前四半期純利益	4,361	7,825
法人税、住民税及び事業税	273	1,506
法人税等調整額	879	1,128
法人税等合計	1,153	2,635
少数株主損益調整前四半期純利益	3,208	5,189
少数株主利益	643	338
四半期純利益	2,564	4,851

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,208	5,189
その他の包括利益	△5,032	1,002
その他有価証券評価差額金	△5,001	878
繰延ヘッジ損益	△31	123
四半期包括利益	△1,824	6,192
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,460	5,846
少数株主に係る四半期包括利益	636	345

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

平成25年度第1四半期決算について【単体ベース】

1. 収益状況

平成25年度第1四半期累計期間の**コア業務純益**は、貸出金利息は減少したものの、有価証券利息配当金の増加により資金利益が増益となったこと等から、前年同期比4億56百万円増益の68億53百万円となりました。**経常利益**は、有価証券の減損処理額が減少したこと等から、前年同期比37億56百万円増益の71億8百万円となりました。また、**四半期純利益**は、前年同期比23億18百万円増益の47億78百万円となりました。

5月10日に公表した平成25年度第2四半期累計期間（中間期）の業績予想に対しては概ね計画どおりに推移しており、現時点において業績予想の修正はありません。

(単位:百万円)

	25年度 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	前年同期比	24年度 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	25年度 第2四半期 累計期間 業績予想 (6ヵ月間)
経常収益	24,374	△ 48	24,422	
業務粗利益	20,266	△ 815	21,081	
[コア業務粗利益]	[20,711]	[489]	[20,222]	
資金利益	18,018	308	17,710	
役務取引等利益	2,587	137	2,450	
その他業務利益	△ 338	△ 1,259	921	
うち国債等債券損益	△ 445	△ 1,304	859	
経費	13,858	33	13,825	
うち人件費	7,271	186	7,085	
うち物件費	5,916	△ 251	6,167	
一般貸倒引当金繰入前業務純益	6,408	△ 848	7,256	
[コア業務純益]	[6,853]	[456]	[6,397]	[11,000]
一般貸倒引当金繰入額①	-	-	-	
業務純益	6,408	△ 848	7,256	
臨時損益	706	4,604	△ 3,898	
うち不良債権処理額(△)②	201	△ 56	257	
うち貸倒引当金戻入益③	47	△ 333	380	
うち偶発損失引当金戻入益④	58	△ 13	71	
うち償却債権取立益⑤	0	0	-	
うち株式等関係損益	88	2,849	△ 2,761	
うち金銭の信託運用損益	570	1,694	△ 1,124	
経常利益	7,108	3,756	3,352	10,000
特別損益	-	-	-	
法人税、住民税等(調整額含)	2,330	1,439	891	
四半期(中間)純利益	4,778	2,318	2,460	6,500
与信関係費用[①+②-③-④-⑤]	95	289	△ 194	

(注) 1. コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券損益

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

2. 25年度第2四半期累計期間業績予想は、平成25年5月10日に公表したものであります。

(参考1) 与信関係費用の内訳

平成25年度第1四半期は、一般貸倒引当金および個別貸倒引当金の合計額ならびに偶発損失引当金が取崩となりましたことから、取崩超過額を貸倒引当金戻入益および偶発損失引当金戻入益にそれぞれ計上しております。

なお、貸倒引当金戻入益および偶発損失引当金戻入益に計上する前は、下記右図のとおりとなります。

	25年度 第1四半期 累計期間	(調整前) (単位:百万円)	
		25年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
一般貸倒引当金繰入前業務純益 [コア業務純益]	6,408 [6,853]	6,408 [6,853]	△ 848 [456]
一般貸倒引当金繰入額①	-	△ 60	△ 139
業務純益	6,408	6,468	△ 709
臨時損益	706	646	4,464
うち不良債権処理額(△)②	201	156	430
個別貸倒引当金繰入額	-	13	473
債権売却損	75	75	△ 19
偶発損失引当金繰入額	-	△ 58	13
責任共有制度負担金	126	126	△ 37
うち貸倒引当金戻入益③	47	-	-
うち偶発損失引当金戻入益④	58	-	-
うち償却債権取立益⑤	0	0	0
経常利益	7,108	7,108	3,756
与信関係費用 [①+②-③-④-⑤]	95	95	289

(参考2) 有価証券関係損益の内訳

	25年度 第1四半期 累計期間	前年同期比	(単位:百万円)
			24年度 第1四半期 累計期間
国債等債券損益	△ 445	△ 1,304	859
売却益	21	△ 1,117	1,138
償還益	-	△ 26	26
売却損	7	△ 233	240
償還損	459	405	54
償却①	-	△ 10	10
株式等関係損益	88	2,849	△ 2,761
売却益	90	90	-
売却損	0	0	0
償却②	2	△ 2,759	2,761
金銭の信託運用損益	570	1,694	△ 1,124
運用損益に含まれた減損処理額③	-	△ 1,192	1,192
有価証券減損処理額 ①+②+③	2	△ 3,962	3,964

2. 主要勘定等の状況（末残ベース）

（1）貸出金

貸出金は、地公体等向け貸出の減少を主因に、25年3月末比 313億円減少しました。前年同期との比較では、中小企業向け貸出の増加等により 4.2%、1,530億円の増加となりました。

（単位：億円、%）

	25年6月末			25年3月末	24年6月末
		25年3月末比	24年6月末比		
貸出金	37,395	△ 313	1,530	37,708	35,865
うち中小企業等向け貸出	20,294	△ 107	846	20,401	19,448
中小企業向け	12,472	△ 165	657	12,637	11,815
個人向け	7,822	58	189	7,764	7,633
うち住宅ローン	7,219	78	218	7,141	7,001
うち地公体等向け貸出	6,478	△ 862	△ 108	7,340	6,586
中小企業等貸出比率	54.2	0.1	0.0	54.1	54.2

（うち宮城県内）

貸出金	25,800	△ 1,059	9	26,859	25,791
うち中小企業等向け貸出	16,812	△ 152	369	16,964	16,443
中小企業向け	9,199	△ 211	171	9,410	9,028
個人向け	7,613	59	198	7,554	7,415
うち住宅ローン	7,047	77	224	6,970	6,823
うち地公体等向け貸出	6,059	△ 966	△ 434	7,025	6,493
中小企業等貸出比率	65.1	2.0	1.4	63.1	63.7
宮城県内貸出金シェア	41.3	△ 0.4	△ 1.5	41.7	42.8

（注）25年6月末の宮城県内貸出金シェアは、25年5月末の計数。

（2）有価証券

有価証券残高は、国債を中心に運用額が増加し、25年3月末比 2,044億円増加しました。前年同期との比較でも19.0%、5,779億円の増加となりました。

（単位：億円）

	25年6月末			25年3月末	24年6月末
		25年3月末比	24年6月末比		
有価証券	36,073	2,044	5,779	34,029	30,294
株式	1,093	110	333	983	760
債券	30,904	1,437	3,661	29,467	27,243
国債	21,277	1,346	3,346	19,931	17,931
地方債	887	8	88	879	799
社債	8,740	83	227	8,657	8,513
その他	4,076	497	1,785	3,579	2,291

（有価証券評価差額）

有価証券	889	△ 20	569	909	320
株式	471	103	365	368	106
債券	283	△ 150	△ 167	433	450
その他	135	27	371	108	△ 236

（3）預金（譲渡性預金を含む）

預金と譲渡性預金の合計額は、公金預金の減少を主因に、25年3月末比 2,885億円減少しました。前年同期との比較では 8.6%、5,933億円の増加となりました。

(単位:億円、%)

	25年6月末	25年3月末比		25年3月末	24年6月末
		25年3月末比	24年6月末比		
預金＋譲渡性預金合計	74,616	△2,885	5,933	77,501	68,683
うち個人預金	44,664	1,028	450	43,636	44,214
うち法人預金	15,751	242	842	15,509	14,909
うち公金預金	13,897	△3,882	4,572	17,779	9,325

(うち宮城県内)

預金＋譲渡性預金合計	70,023	△2,832	5,784	72,855	64,239
うち個人預金	42,522	1,003	377	41,519	42,145
うち法人預金	13,951	409	947	13,542	13,004
うち公金預金	13,284	△3,955	4,414	17,239	8,870
宮城県内預金シェア	55.3	△ 0.8	0.5	56.1	54.8

(注) 1. 宮城県内預金シェア（譲渡性預金は含まない）は、ゆうちょ銀行を除く。

2. 25年6月末の宮城県内預金シェアは、25年5月末の計数。

（4）預り資産残高

預り資産残高は、25年3月末比64億円増加の 7,230億円となりました。前年同期との比較でも 5.3%、370億円の増加となりました。

(単位:億円)

	25年6月末	25年3月末比		25年3月末	24年6月末
		25年3月末比	24年6月末比		
預り資産残高	7,230	64	370	7,166	6,860
投資信託	938	△ 53	79	991	859
保険	1,949	63	347	1,886	1,602
公共債	4,171	72	△ 49	4,099	4,220
外貨預金	172	△ 18	△ 7	190	179

3. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

要管理債権以下の合計残高は、25年3月末比34億円減少の1,406億円となりました。

不良債権（要管理債権以下）比率は、25年3月末比0.06ポイント低下し3.71%となりました。

(単位:億円)

	25年6月末		25年3月末
		25年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	276	△ 5	281
危険債権	748	△ 23	771
要管理債権	382	△ 7	389
小計 (A)	1,406	△ 34	1,440
正常債権	36,491	△ 246	36,737
合計 (B)	37,898	△ 279	38,177
不良債権比率 (A) / (B)	3.71%	△ 0.06%	3.77%

(参考) 部分直接償却を実施した場合

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の不良債権比率は3.29%となります。

(単位:億円)

	25年6月末		25年3月末
		25年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	112	△ 8	120
危険債権	748	△ 23	771
要管理債権	382	△ 7	389
小計 (A)	1,242	△ 37	1,279
正常債権	36,491	△ 246	36,737
合計 (B)	37,734	△ 282	38,016
部分直接償却額	164	3	161
不良債権比率 (A) / (B)	3.29%	△ 0.07%	3.36%

4. 自己資本比率

リスクアセットが214億円増加したものの、自己資本額が54億円増加したことから、自己資本比率〔国内基準〕は25年3月末比0.11ポイント上昇し、12.33%となりました。

(単位:億円、%)

	25年6月末		25年3月末
		25年3月末比	
自己資本比率〔国内基準〕 a/c	12.33	0.11	12.22
(基本的項目比率) b/c	(10.98)	(0.09)	(10.89)
自己資本額 a	3,340	54	3,286
(基本的項目) b	(2,976)	(48)	(2,928)
(補完的項目)	(369)	(1)	(368)
(うち劣後ローン)	(200)	(0)	(200)
リスクアセット c	27,085	214	26,871

(注) 25年6月末の計数は速報値。